
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  155 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.010/2021-MP/1ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 000364-450/2021
OBJETO: Averiguar a condução do caso envolvendo a criança A.C.D.N.S pelo 
Conselho Tutelar II, figurando como interessado o CONSELHO TUTELAR II.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo: 730311
PORTARIA Nº 4070/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Mandado de Intimação referente ao Processo Adminis-
trativo Disciplinar n.º 0000321-39.2021.8.14.0000 em tramite no Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça SÉRGIO TIBURCIO DOS SAN-
TOS SILVA para participar da audiência designada para o dia 26.11.2021, 
às 10 hs, através da plataforma MICROSFT TEAMS, REFERENTE AO Proces-
so Administrativo Disciplinar n.º 0000321-39.2021.8.14.0000, nos termos 
do despacho de fls. 491 dos autos, podendo tomar todas as providencias 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 730323
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 015/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela 
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da Lei 
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000546-092/2018, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, 
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
PORTARIA: 015/2021-MP/PJJ
Reclamado: MUNICÍPIO DE JURUTI
Assunto: ACOMPANHAR O CUMPRIMENTO DO TERMO DE AJUSTAMENTO 
DE CONDUTA – TAC 001/2019-MP/PJJ FIRMADO ENTRE OS MORADORES 
DO ENTORNO DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL ZELINDA DE SOUSA 
GUIMARÃES, EM DECORRÊNCIA DE POLUIÇÃO SONORA.
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 730315
PORTARIA Nº 4078/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça Paula Caroline Nunes 
Machado, titular do 1ª Cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, 
para atuar nos autos do Inquérito Policial nº 0000081-64.2020.8.14.0039 
(SIMP nº 000349-032/2020) na condição de longa manus da Procuradoria-
-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, prossiga com a demanda 
e ofereça a devida denúncia, em desfavor dos réus, pela prática do crime 
de lesões corporais, no âmbito da lei maria da penha, disciplinado no art. 
129, § 9º, do Código Penal, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 730328
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 015/2021-MP/4ºPJ/ATM
O 4º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo, sob n° SIMP 000243-803/2020, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 015/2021-MP/4ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: tutela de interesse individual indisponível da criança R. L. F.
Luciano Augusto Araújo da Costa – No exercício da 4ª Promotoria de Justi-
ça – Infância e Juventude de Altamira.

Protocolo: 730282
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 016/2021-MP/4ºPJ/ATM
O 4º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo, sob n° SIMP 000194-803/2021, que se encontra à disposi-
ção na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Tv. Niterói, 1335, 
Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 016/2021-MP/4ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: tutela de interesses individuais indisponíveis dos adolescentes W. 
A. N., P. X., l., F. R. V., C. S. da S. e J. de S. L.
Luciano Augusto Araújo da Costa – No exercício da 4ª Promotoria de Justi-
ça – Infância e Juventude de Altamira.

Protocolo: 730290
Extrato de Procedimento Preparatório nº 122/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000101-101/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 122/2021
Data da Instauração: 16/11/2021
Objeto: apurar possível conduta caracterizadora de improbidade administrativa.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 730288
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato de Recomendação nº 011/2021-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fulcro no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e 
art. 15 da Resolução nº 23 – CNMP de 17/09/07, torna pública a Recomen-
dação, 010/2021-MP/PJCP no Procedimento Administrativo (SIMP 000580-
139/2021), encaminhada à Secretaria Municipal de Saúde, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
RECOMENDAÇÃO n° 011/2021-MP/PJCP
Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde.
Assunto: Recomendação ministerial objetivando: Recomenda à Senhora 
Secretária de Saúde de Concórdia do Pará que, no prazo de 30 (trinta) 
dias, providencie os reparos ou substituição das macas, camas e colchões 
que se encontrem deteriorados, bem como apresente laudo técnico que 
ateste a qualidade da água utilizada no Hospital João Lins.
Concórdia do Pará, 17 novembro de 2021.
Naiara Vidal Nogueira- Promotora de Justiça.

Protocolo: 730296
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 018/2021-MP/PJF
O Promotor de Justiça Titular de Faro, com fundamento nos artigos 127 e 129, 
incisos II, III, da Constituição Federal, na forma das Resoluções nº 23/2007 
do Conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do Ministério Público do 
Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos I e VI, da Lei Comple-
mentar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo Nº 000247-158/2021 que se encontra a disposição 
na Promotoria de Justiça de Faro, situada na Rua Dr. Dionísio Bentes, s/nº 
– Centro – CEP: 68.280-000,Faro – Fone/ Fax: (93)3557-1119.
PORTARIA nº 018/2021-MP/PJF
Fiscalizados: Município de Faro, Empresa M. B. S. Castro Iluminação e Em-
presa Wilson A. Diogo
Assunto: acompanhar e fiscalizar as Tomadas de Preços nº 000120/2021 
e 00030/2021, ambas do Município de Faro e a execução dos contratos 
decorrentes dessas licitações.
Osvaldino Lima de Sousa- Promotor de Justiça

Protocolo: 730266


